
      COMUNE DI BOCA 

         PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 25 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESER CIZIO 
FINANZIARIO 2022, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 2 DE L D.LGS. N. 267/2000 E 
DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 118/201 1, E DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA AI SENSI DELL’ART. 151 CO MMA 6 DEL D.LGS. N. 
267/2000. 
  
       
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di APRILE alle ore 10,00 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
CERRI    Andrea  - Sindaco                    x 
 
 
FORNARA  Martina  - Vicesindaco               x 

 
 
DONIS    Roberto  - Assessore               x     
  
                
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                      2   1                                                                           
 

      
 
 

Assenti giustificati risultano i Signori: FORNARA Martina …….………………………………………… 
Assiste il Segretario Comunale Signor REGIS MILANO dott. Michele ………………………………… 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor CERRI Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 e conseguentemente accertato un risultato di 
amministrazione pari ad €. 321.861,32 di cui: 
- Fondi accantonati pari ad €. 25.462,00; 
- Fondi vincolati pari ad €. 102.804,96;  
- Fondi destinati agli investimenti pari ad €. 3.892,47; 
- Fondi disponibili pari ad €. 189.701,89; 

Considerato che tale rendiconto anno 2022 è stato approvato sulla base del Conto del tesoriere per la gestione 
di cassa anno 2022 depositato in data 27/01/2023 e sul riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
relativi alla chiusura dell’esercizio 2022 ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 
18/03/2023; 
 
Visto che in data 29/01/2024 è stato presentato un nuovo Conto del tesoriere per la gestione di cassa Anno 
2022 con il quale è stato variato il fondo di cassa anno 2022 portandolo ad Euro 427.560,72 per correggere 
errori materiali di contabilizzazione; 
 
Vista la deliberazione n. 5/2023/PRSE della Sezione regionale di controllo per il Lazio che ha ravvisato “la 
necessità di richiamare, in termini generali, il principio di intangibilità delle risultanze del rendiconto, più 
volte enunciato dalla giurisprudenza contabile (cfr. delib. Sez. contr. Piemonte n. 117/2018/SRCPIE/PRSE), 
che limita la possibilità di intervenire a posteriori con rettifiche e correzioni al rendiconto dell’anno 
precedente ormai concluso e certificato” (in terminis, cfr. deliberazione della stessa Sezione n. 
133/2022/PRSP);  
 
Vista la deliberazione n. 16/2022 delle Sezioni riunite in speciale composizione, che ha affermato che 
“benché il potere di intervento in autotutela delle amministrazioni sia, in generale, da considerarsi molto 
esteso, avendo una funzione soprattutto di "auto-correzione", lo stesso incontra comunque dei limiti. La 
norma, infatti, prevede che si possa revocare un provvedimento solo per la sopravvenienza di fatti nuovi, di 
cui l'amministrazione debba necessariamente tenere conto, ovvero per il "preponderante interesse pubblico" 
(art. 21-quinquies L. n. 241 del 1990). Non è dunque sufficiente in sede di delibera di revoca invocare un 
generico ripensamento, occorre che lo stesso sia motivato adeguatamente nei termini indicati dalla norma 
citata. Tale previsione di carattere generale deve poi essere calata nell'ambito del regime del rendiconto e in 
generale dei documenti contabili di un ente. Infatti, il rendiconto è il risultato derivante da un anno di fatti 
gestori che sono stati registrati nella contabilità dell'ente. È opportuno rammentare, che vi è un principio 
generale di irretrattabilità dei saldi esposto, ad esempio, nell'art. 150 del R.D. n. 827 del 1924 con riguardo 
al rendiconto dello Stato. Inoltre, occorre tenere conto di principi contabili quali la continuità e veridicità 
dei bilanci che rappresentano anch'essi un limite alla revisione dei saldi: pertanto, quanto esposto in un 
rendiconto approvato non può essere rivisto dalla stessa amministrazione, se non in presenza di meri errori 
materiali”. 
 
Visto che la Corte Conti Veneto, che con delibera n. 1/2024, ha affrontato il problema della rettifica del 
rendiconto per errore tecnico e dalla quale emerge che: “All’esito del delineato quadro normativo e 
giurisprudenziale, non si rinvengono nell’ordinamento elementi ostativi alla rettifica di specifici allegati del 
rendiconto, in presenza di meri errori materiali, quali, come nel caso specifico, la mancata corrispondenza 
tra il fondo di cassa al 31.12.2022 riportato nell’allegato al rendiconto relativo al risultato di 
amministrazione e l’importo del medesimo fondo riportato nel conto del tesoriere (che si sarebbe verificato 
per effetto di una disfunzione del gestionale in uso), riverberantesi su una conseguente sovrastima del 
risultato di amministrazione 2022, rispetto alla sua effettiva consistenza. 
L’Ente potrà dunque, mediante opportuna delibera dell’organo consiliare, procedere senza indugio alla 
rettifica dell’allegato previsto dall’art. 11, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 118/2011, concernente il risultato 
di amministrazione, trasmettendo tempestivamente il rendiconto aggiornato alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e rappresentando 
l’esito di tali variazioni nel primo documento di bilancio utile”. 



 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 24/02/2024 si è provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi alla chiusura dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art 
3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed adottate le relative 
variazioni di bilancio sulla base del Conto del tesoriere per la gestione di cassa Anno 2022 depositato in data 
29/01/2024; 
 
Rilevato che con la deliberazione di cui al punto precedente si è provveduto, alla ri-approvazione 
dell’Allegato A) relativo ai residui attivi pari ad Euro 303.314,40 e dell’Allegato B) relativo ai residui 
passivi pari ad Euro 352.493,32 determinati al 31/12/2022, precisando che è rimasto invariato tutto quanto 
altro contenuto nella deliberazione medesima; 
 
Considerato che le variazioni oggetto di deliberazione comportano una rettifica dei residui ma non della 
determinazione dell’avanzo di amministrazione che viene confermato in €. 321.861,32 e la riapprovazione di 
tutti gli allegati previsti da legge; 
 
Considerato che: 
� gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che al rendiconto della gestione 

siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 
sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e 
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili; 

 
Considerato altresì che: 
� l’articolo 227 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione 

avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale”;  

� l’articolo 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2001 stabilisce che al rendiconto della gestione sono allegati 
oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili: 
a)  il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
e)  la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi;  
f)  il prospetto dei dati SIOPE; 
g) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
h)  l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 
i)  la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 
l)  la relazione del collegio dei revisori dei conti,  

� l’articolo 227 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 individua i seguenti ulteriori allegati al rendiconto della 
gestione:  
a)  l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 

deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, 
dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti 
considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 4/4 allegato al D.Lgs. 
n. 118/2011 relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;  

b)  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c)  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

� l’articolo 1 comma 3 del DPCM 1° luglio 2021 stabilisce che la certificazione e relazione circa il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali sia allegata al rendiconto della 
gestione; 

� l’art. 2 comma 2 del D.M. 19 luglio 2022 stabilisce che la scheda di monitoraggio relativa agli obiettivi di 
servizio asilo nido sia allegata al rendiconto della gestione; 



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, dipartimento affari interni e territoriali, del 5 agosto 2022 con il 
quale si è provveduto all’aggiornamento del Piano degli indicatori di risultato degli enti locali e dei loro enti 
ed organismi strumentali allegati al D.Lgs. n. 118/2011, in applicazione dal Rendiconto della gestione 2022; 

Preso altresì atto che: 
1) ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il 

conto della propria gestione; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo il modello di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, comprensivo dei documenti sopra elencati individuati dall’art. 11 
comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, esclusa la relazione dell’Organo di revisione, nonché dei seguenti ulteriori 
documenti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024 di cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, 
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. 
in Legge n. 89/2014; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2018;  

- le note informative concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le proprie società 
partecipate; 

 
Considerato inoltre che al suddetto schema di rendiconto risulta allegata, ai sensi degli artt. 151 c. 6 e 231 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, la quale: 
- esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti illustra i fatti di 

rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una 
migliore comprensione dei dati contabili; 

- è redatta secondo i contenuti indicati dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti:  
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
-  il DPCM 12 ottobre 2021; 
-  il D.M. 30 maggio 2022; 
-  il D.M. 19 luglio 2022; 
-  il D.M. 4 agosto 2022; 
-  il D.M. 5 agosto 2023; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 267/2000, lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022 
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e con le modalità semplificate per 
la situazione patrimoniale di cui al Decreto MEF 12 ottobre 2021, come depositato agli atti; 

 
 

2) di dare atto che: 



2.1)  il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con risultato di amministrazione di €. 321.861,32, 
la cui determinazione e composizione risulta dai seguenti prospetti: 

 
 

2.2) il patrimonio netto dell’esercizio 2022 presenta una consistenza finale pari ad €. 3.136.385,21 e un 
fondo di dotazione pari ad €. 1.520.524,03;  

 
3)  di approvare, ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 la relazione sulla gestione 

dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, come depositata agli 
atti; 

 
4)  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento 

comprensivo degli allegati all’Organo di Revisione economico-finanziaria ai fini del rilascio della 
relazione di cui all’art. 239 comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 punto p) del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

 
5)  di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere, nel rispetto delle modalità e dei 

tempi stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità, lo schema di rendiconto della gestione 



dell’esercizio 2022 completo di tutti i documenti previsti dalla normativa, compresa la relazione 
dell’Organo di Revisione economico-finanziario di cui al punto precedente, al Consiglio Comunale ai fini 
della sua approvazione. 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 04/04/2024 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       F.to PAESANTI Paola 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
       F.to CERRI Andrea             F.to REGIS MILANO dottor Michele 
         
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Boca, lì 20/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to REGIS MILANO dottor Michele 
 
     

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 29/04/2024 
al 14/05/2024 
 
Boca, li 29/04/2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
             F.to MARINELLO Bryan 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 06/04/2024 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 06/04/2024        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to REGIS MILANO dottor Michele 


